
 1 

 

 

 

Ministero della Salute  
EX DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE ORGANIZZAZIONE E BILANCIO 

UFFICIO 5 EX DGPOB 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio 

Decreto 2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 

 

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2023 n. 196, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della salute”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto del presidente della Repubblica del 21 febbraio 2024 con cui è stato conferito, a 

decorrere dalla data del relativo decreto e per la durata di tre anni, l'incarico di Capo del 

Dipartimento dell'amministrazione generale, delle risorse umane e del bilancio del Ministero della 

salute, al dott. Giuseppe Celotto; 
 

VISTO il d.lgs. 31.03.2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 

135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come 

modificato dall’art.1 - comma 141 - della Legge 228/2012; 
 

VISTA la determina a contrarre del 16 febbraio 2024 con la quale si è proceduto alla pubblicazione 

della procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs.36/2023, su piattaforma Consip, per 

l’affidamento del servizio di noleggio apparecchiature, assistenza tecnica, manutenzione e servizi 

accessori di un sistema di stampa digitale per il Centro Stampa, ivi compreso un servizio aggiuntivo 

di personale on site a consumo, da svolgersi presso la sede del Ministero della salute sita in 

Lungotevere Ripa n.1, per la durata di 4 (quattro) anni, a partire dalla data di avvio del servizio; 
 

VISTA la procedura di gara pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it ed identificata con numero 

4071859; 

 

VISTO l’art. 93 del d.lgs. 36/2023;  

RITENUTO di dover designare i componenti della Commissione di gara, per la valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche e per fornire ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle 

eventuali offerte anormalmente basse; 

http://www.acquistinretepa.it/


 2 

CONSIDERATO che, ai sensi del precitato art. 93, la Commissione giudicatrice deve essere 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi del 

comma 1 del precitato articolo, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione 

devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che la verifica della documentazione amministrativa sarà svolta dal Responsabile 

Unico del Progetto coadiuvato dai componenti del seggio di gara;  

CONSIDERATO che alle ore 14:00 del 28 marzo 2024 sono scaduti i termini per la presentazione 

delle offerte relative alla gara in argomento e che, pertanto, si può procedere alla nomina della 

Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che, come previsto dal paragrafo 20 del Disciplinare di gara, questa 

Amministrazione si avvarrà della facoltà prevista all’articolo 107, comma 3 del decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36 (inversione procedimentale) e pertanto procederà prima alla valutazione 

dell’offerta tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica, di tutti i concorrenti e poi alla 

verifica della documentazione amministrativa secondo quanto precisato nei successivi paragrafi del 

medesimo Disciplinare;  

CONSIDERATO che al fine di procedere alla valutazione delle offerte pervenute, sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, risulta necessaria l’individuazione di una 

commissione, nominata dopo la data di scadenza fissata per la presentazione delle offerte; 

RITENUTO l’Ing. Sabatino Bartolomei, dirigente dell’Amministrazione, in possesso 

dell’esperienza necessaria ai fini del suo insediamento in qualità di Presidente di Commissione; 

RITENUTO il dott. Alfredo D’Ari, dirigente dell’Amministrazione, in possesso dell’esperienza 

necessaria ai fini del suo insediamento in qualità di Componente di Commissione; 

RITENUTA la dott.ssa Eleonora Di Giulio, dirigente dell’Amministrazione, in possesso 

dell’esperienza necessaria ai fini del suo insediamento in qualità di Componente di Commissione; 

RITENUTA la dott.ssa Maria Felicia Viggiano, funzionario giuridico di amministrazione di questa 

Amministrazione, in possesso dell’esperienza necessaria ai fini del suo insediamento in qualità di 

Segretario di Commissione; 

ACCERTATO che nessuno dei nominandi commissari si trova in situazioni di conflitto 

conformemente a quanto previsto dall'art. 93, comma 5, del Codice; 

 

DETERMINA 

Articolo 1 

Per le su esposte motivazioni, la verifica della documentazione delle offerte amministrative inerente 

la procedura svolta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs.36/2023, su piattaforma Consip, avente ad oggetto 

l’affidamento del servizio di noleggio apparecchiature, assistenza tecnica, manutenzione e servizi 

accessori di un sistema di stampa digitale per il Centro Stampa, ivi compreso un servizio aggiuntivo 

di personale on site a consumo, da svolgersi presso la sede del Ministero della salute sita in 

Lungotevere Ripa n.1, per la durata di 4 (quattro) anni, è svolta dal Responsabile Unico del 

Progetto. 

 

Articolo 2 

E’ nominata la Commissione di aggiudicazione inerente la procedura svolta ai sensi dell’art. 71 del 

d.lgs.36/2023, su piattaforma Consip, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di noleggio 



 3 

apparecchiature, assistenza tecnica, manutenzione e servizi accessori di un sistema di stampa 

digitale per il Centro Stampa, ivi compreso un servizio aggiuntivo di personale on site a consumo, 

da svolgersi presso la sede del Ministero della salute sita in Lungotevere Ripa n.1, per la durata di 4 

(quattro) anni, così composta:  

 

  Presidente: Ing. Sabatino Bartolomei, dirigente in servizio presso la ex Direzione generale del 

personale, dell’organizzazione e del bilancio;  

Componente: dott.ssa Eleonora Di Giulio, dirigente in servizio presso la ex Direzione generale della 

prevenzione sanitaria; 

  Componente: dott. Alfredo D’Ari, dirigente in servizio presso la ex Direzione Generale della 

comunicazione e dei rapporti europei ed internazionali; 

 

 

Le attività di segretario della Commissione saranno svolte dalla dott.ssa Maria Felicia Viggiano, 

funzionario giuridico di amministrazione, in servizio presso questa Amministrazione.    

 

Il mandato è espletato nell’ambito dei doveri d’ufficio. 

 

Articolo 3 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa Amministrazione ai sensi dell’art. 37 

“Obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del D. lgs. 

33/2013 e dell’art. 20 del D.lgs 36/2023. 

 

Per quanto non previsto e disciplinato dagli atti di gara si rinvia alla legislazione applicabile in 

materia. 

 

 

              

         IL CAPO DIPARTIMENTO 

                                 dott. Giuseppe CELOTTO 
                   f.to digitalmente   

 

  


		2024-04-02T16:24:11+0000
	Giuseppe Celotto




